1

股票简称：百联股份   百联 B 股

证券代码： 600827      900923                                  编号：临 2022-044

上海百联集团股份有限公司

关于公司股东存续分立暨股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公司股东上海百联控股有限公司（以下简称“百联控股”）存续分立事宜已实施完成，其

所持公司股份由分立后的存续公司上海百联控股有限公司（以下简称“百联控股（存续公司）”）

及新设公司上海豫赢企业管理有限公司（以下简称“豫赢企业（新设公司）”）分别持有。分立后，

百联控股（存续公司）持有公司 51,439,036股股份，占公司股份总数的 2.88%；豫赢企业（新设

公司）持有公司 47,482,188 股股份，占公司股份总数的 2.66%。百联控股（存续公司）及豫赢企

业（新设公司）均为公司控股股东百联集团有限公司的控股子公司暨一致行动人。

 本次权益变动未导致公司控股股东及其一致行动人所持公司股份总数及股权比例发生变

化，亦未导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

 本次权益变动后，百联控股（存续公司）持有公司 51,439,036股股份，占公司股份总数

的 2.88%，持股比例降至 5%以下。

一、公司股东存续分立事宜及权益变动的具体情况

（一）基本概况

公司于 2021年 12 月 18日发布《关于公司股东实施存续分立的提示性公告》（公

告编号：临 2021-047），披露了公司股东百联控股拟实施存续分立事宜。

2022年 12月 19日，公司收到百联控股发来的书面通知，其存续分立事宜已实施

完成，百联控股已分立为百联控股（存续公司）、豫赢企业（新设公司），其所持公司

股份由分立后的百联控股（存续公司）及豫赢企业（新设公司）分别持有。各方已在

中国证券登记结算有限公司完成股份变更登记手续。

（二）分立后公司股东的基本情况

百联控股分立为百联控股（存续公司）及豫赢企业（新设公司）事宜已在市场监

督管理部门完成登记备案，百联控股（存续公司）与豫赢企业（新设公司）已分别取

 2

得市场监督管理部门核发的营业执照，证载信息分别如下：

1、百联控股（存续公司）

企业名称：上海百联控股有限公司

统一社会信用代码：91310115703034231G

企业类型：其他有限责任公司

企业住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 518号

法定代表人：浦静波

注册资本：20,800 万元

成立日期：2000年 10月 11日

营业期限：2000年 10月 11日至 2050年 10 月 10日

经营范围：实业投资，国内贸易（除专项审批），生物高科技制品的开发与销售。

股权结构：百联集团有限公司持股 52%；上海豫园旅游商城（集团）股份有限公

司持股 48%。

2、豫赢企业（新设公司）

企业名称：上海豫赢企业管理有限公司

统一社会信用代码：91310115MA7F0D4K8Y

企业类型：其他有限责任公司

企业住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 518号 5层 H室

法定代表人：李劲彪

注册资本：19,200 万元

成立日期：2021年 12月 21日

营业期限：2021年 12月 21日至 2051年 12月 20日

经营范围：企业管理，企业管理咨询，软件开发，信息咨询服务（不含许可类信

息咨询服务），会议及展览服务。

股权结构：百联集团有限公司持股 52%；上海豫园旅游商城（集团）股份有限公

司持股 48%。

（三）本次存续分立前后的权益变动情况

1、分立前，公司股东及其一致行动人的持股情况

百联控股原名为上海友谊复星（控股）有限公司，系公司控股股东百联集团有限

公司的控股子公司暨一致行动人。

 3

分立前，百联控股持有公司 98,921,224股股份，占公司股份总数的 5.54%；公司

控股股东百联集团有限公司持有公司 849,631,332 股股份，占公司股份总数的

47.62%。两者合计持有公司 948,552,556股股份，占公司股份总数的 53.16%。具体如

下：

2、分立后，公司股东及其一致行动人的持股情况

分立后，百联控股（存续公司）及豫赢企业（新设公司）与分立前百联控股的股

权结构一致，均为公司控股股东百联集团有限公司的控股子公司暨一致行动人。

分立后，百联控股（存续公司）持有公司 51,439,036 股股份，占公司股份总数

的 2.88%；豫赢企业（新设公司）持有公司 47,482,188 股股份，占公司股份总数的

2.66%。公司控股股东百联集团有限公司及其控股子公司合计持有公司的股份总数不

变，仍为 948,552,556 股，占公司股份总数的 53.16%。具体如下：

二、其他事项

（一）本次权益变动未导致公司控股股东及其一致行动人所持公司股份总数及股

权比例发生变化，亦未导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

（二）为本次权益变动，相关信息披露义务人于本公告同日在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体披露《上海百联集团股份有限公司简式权

 4

益变动报告书》。

特此公告。

                           上海百联集团股份有限公司董事会

2022 年 12月 20日